DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  69Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

CA NA ESCOLA/ENEIDA DOS SANTOS MAURÍCIO no EDITAL N.º 12/2022,
de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CUL-
TURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a SEMIAS DE SOUZA ARAÚJO, ma-
trícula nº57193524, Cargo:TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:DLI,
e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) SOLANGE HENRIQUE CHAVES RI-
BEIRO, matrícula nº 51175040/2, Cargo: TÉC. G.CULTURAL, Setor/Local
de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1616 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2213439.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 202/2023,
premiado com o PROJETO SONGBOOK FOLCLORE MUSICAL DO BAI-
XO AMAZONAS/JOÃO EDUARDO TRISKA DOS SANTOS no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a PAULO ERNESTO BRAGA
MOURA, matrícula nº5185378, Cargo:COORDENADOR, Setor/Local de Tra-
balho:DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍCIO GUIMA-
RÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1617 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº E-2023/2208611.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 90/2023,
premiado com o PROJETO “A VOLTA DE EIMAR”/C DE BARROS TAVARES
no EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE
INCENTIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a SO-
LANGE HENRIQUE CHAVES RIBEIRO, matrícula nº51175040/2, Cargo:TÉC.
G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho:DART, e como Fiscal Substituto o/a
servidor(a) ELICÉIA BASTOS, matrícula nº 715808, Cargo: TÉC. G.CULTU-
RAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1618 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº E-2023/2208615.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 103/2023,
premiado com o PROJETO CIRCULAÇÃO SHOWS NILSON CHAVES/CARLOS
NILSON BATISTA CHAVES (NILSON CHAVES) no EDITAL N.º 12/2022, de
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTURA
2023, Fiscal Titular o/a servidor/a PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, matrí-
cula nº5185378, Cargo:COORDENADOR, Setor/Local de Trabalho:DART, e
como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA,
matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de
Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1619 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº E-2023/2208604.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 95/2023,
premiado com o PROJETO PROJETO ORQUESTRA VIOLEIRA E POPULAR DE
BAIÃO TOCANTINS/ASSOCIAÇÃO MUSICAL DA BANDA RABELO NOGUEI-
RA/TITULAR: RONNYSON DE SOUZA MENEZES no EDITAL N.º 12/2022, de
19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE E À CULTU-
RA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA,
matrícula nº8042951-1, Cargo:ASSISTENTE CULTURAL, Setor/Local de

Trabalho:DOCIA, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) PAULO ERNES-
TO BRAGA MOURA, matrícula nº 5185378, Cargo: COORDENADOR, Setor/
Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 1620 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nºE-
2023/2204673.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 196/2023,
premiado com o PROJETO EP - ALTAR DA ALUCINAÇÃO/CURIMBÓ TRO-
PEIRO DE IRACEMA TITULAR: TIAGO SOARES BARCELOS/ no EDITAL N.º
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a PAULO ERNESTO BRAGA
MOURA, matrícula nº5185378, Cargo:COORDENADOR, Setor/Local de Tra-
balho:DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MAURÍCIO GUIMA-
RÃES PANZERA, matrícula nº 8042951-1, Cargo: ASSISTENTE CULTURAL,
Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 980313
*PORTARIA Nº1448 DE 22 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº E-2023/2213321.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 256/2023,
premiado com o PROJETO Toró/IVANA CRISTINA REZENDE RIBEIRO no
EDITAL N.º 12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCEN-
TIVO À ARTE E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a DEUSARINA
VASCONCELOS DA CRUZ, matrícula nº 54185368/4, Cargo: TÉC.G.CUL-
TURAL, Setor/Local de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servi-
dor(a) LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo:
TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
*REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES

Protocolo: 980317

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 978792
Publicado no D.O. E nº 35.521 em 28/08/2023
Onde se lê: “[...] Data: XX/08/2023; [...]”
Leia-se: “[...] Data: 25/08/2023 [...]”
Onde se lê: “[...] Data de Ratificação: XX/08/2023 [...]”
Leia-se: “[...] Data de Ratificação: 25/08/2023 [...]”

Protocolo: 980037

.

.

CONTRATO
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.460202NE002326
PAE: 2021/904506
Objeto: Aquisição de piso tátil de borracha, dos tipos alerta e direcional,
para ser utilizado nos espaços do 2º e 3º andar da Biblioteca Pública Arthur
Viana – prédio da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 14.999,58 (quatorze mil novecentos e noventa e nove mil
e cinquenta e oito centavos)
Data da Emissão: 02/08/2023
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8843; PI: 1030008843C; Natureza
de Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 01500.000001; Ação: 260178.
Contratado: MOVER ACESSIBILIDADE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
22.321.440/0001-83.
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 980381

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1612 - CGP/ FCP DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,